проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_______ 2022 г.               с. Красногвардейское                           № ____

Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о
деятельности органов местного самоуправления Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления» Совет депутатов

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края  согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Совета Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края:

от 16 февраля 2010 г. № 281 «Об утверждении Положения об

обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края»;

от 26 марта 2013 г. № 49 «О внесении изменений в Положение об

обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края, утвержденное решением Совета Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края от 16 февраля 2010 года №

281»;

от 19 ноября 2013 г. № 110 «О внесении изменений в Положение об

обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края, утвержденное решением Совета Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края от 16 февраля 2010 года №

281»;

от 18 ноября 2014 г. № 211 «О внесении изменений в Положение об

обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=A75F66E0-E319-4417-9A17-986BFBDF40B7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00316CC9-1F07-45A8-B729-CD954A81518D
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6DC64286-419A-489D-9263-DCE3295C7FE0

самоуправления Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края, утвержденное решением Совета Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края от 16 февраля 2010 года №

281»;

 от 28 апреля 2015 г. № 246 «О внесении изменений в Положение об

обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края, утвержденное решением Совета Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края от 16 февраля 2010 года №

281».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

Комитет Совета депутатов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края по нормотворчеству, местному самоуправлению,

регламенту и депутатской этике.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края

С.В. Черников

Глава

Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края

К.А. Ишков

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=10E4B5C8-3E5A-42AB-9C3E-A4E970917EAC

Утверждено

решением Совета депутатов

Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края

от ______ 2022 г. №

Положение

об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления Красногвардейского муниципального

округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в

соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-

1 «О средствах массовой информации», федеральными законами от 27 июля

2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации»,  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09

февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

Уставом Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

и регулирует отношения, возникающие при предоставлении гражданам и

организациям, общественным объединениям, органам государственной

власти, органам местного самоуправления,  информации о деятельности

органов местного самоуправления Красногвардейского муниципального

округа Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления) и

должностных лиц органов местного самоуправления Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края (далее - должностные лица).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Основные понятия, используемые в настоящем Положении,

применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 09 февраля

2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее -

Федеральный закон).

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на:

- отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным

данным, обработка которых осуществляется органами местного

самоуправления;

- порядок рассмотрения органами местного самоуправления обращений

граждан;

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=99FA7CCE-9195-4BCF-BA9F-DBCB945F6159
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=169FFAAF-0B96-47C8-9369-38141360223E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A

- порядок предоставления органами местного самоуправления в иные

государственные органы, органы местного самоуправления информации о

своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих

полномочий.

1.4. Доступ к информации о деятельности органов местного

самоуправления ограничивается в случаях, если указанная информация

отнесена в установленном федеральным законодательством порядке к

сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом

тайну.

1.5. Органы местного самоуправления в целях организации доступа к

информации о своей деятельности определяют соответствующие

структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц. Права и

обязанности, указанных структурных подразделений и уполномоченных

должностных лиц, устанавливаются соответственно в муниципальных

правовых актах, регламентирующих деятельность структурных

подразделений и в должностных инструкциях уполномоченных должностных

лиц.

1.6. Органы местного самоуправления для размещения информации о

своей деятельности используют информационно-телекоммуникационную

сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), в которой создают официальные

сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем

информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая

информация.

Информация о деятельности структурных подразделений органа

местного самоуправления может размещаться на официальном сайте органов

местного самоуправления или на созданных ими самостоятельных

официальных сайтах.

В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к

информации в местах, доступных для пользователей информацией (в

помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек,

других доступных для посещения местах), создаются пункты подключения

к сети «Интернет».

1.7. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ

к информации на сайте органы местного самоуправления принимают меры

по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

1.8. Требования к технологическим, программным и лингвистическим

средствам обеспечения пользования официальным сайтом органов местного

самоуправления устанавливаются муниципальным правовым актом органа

местного самоуправления.

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления

 Предоставление информации о деятельности органов местного

самоуправления осуществляется следующими способами:

2.1. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе

представителей организаций (юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления

на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления.

Коллегиальные органы местного самоуправления обеспечивают

возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе

представителей организаций (юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления,

на своих заседаниях. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях

осуществляется в соответствии с регламентами органов местного

самоуправления или иными муниципальными правовыми актами.

2.2. Обнародование (опубликование) органом местного

самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой

информации.

Обнародование (опубликование) информации о деятельности органа

местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется

в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах

массой информации.

Информация о деятельности органов местного самоуправления

публикуется в периодическом печатном издании органов местного

самоуправления – муниципальной газете «Красногвардейский

информационный вестник» или в газете «Сельская новь».

Порядок обнародования (опубликования) муниципальных правовых

актов органов местного самоуправления устанавливается Уставом

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края.

2.3. Ознакомление пользователей информации с информацией о

деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых

указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды.

Пользователю информации предоставляется возможность

ознакомления с информацией о деятельности органа местного

самоуправления в помещениях, занимаемых органом местного

самоуправления.

Орган местного самоуправления, не имеющий возможности размещать

информацию о своей деятельности а сети «Интернет», обеспечивает

пользователям возможность ознакомиться с указанной информацией в

помещениях, занимаемых этим органом местного самоуправления.

Ознакомление пользователей информации с информацией о

деятельности органа местного самоуправления, находящейся в библиотечных

и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, законодательством

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края.

2.4. Размещение органами местного самоуправления информации о

своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в

иных отведенных для этих целей местах.

Органы местного самоуправления в помещениях, занимаемых

указанными органами, и иных отведенных для этих целей местах размещают

информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного

назначения для ознакомления пользователей информацией с текущей

информацией о деятельности соответствующего органа местного

самоуправления.

Информация должна содержать:

- порядок работы органа местного самоуправления, включая порядок

приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и

органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации от органа местного

самоуправления.

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования

пользователей информацией.

2.5. Предоставление пользователям информацией по их

запросу информации о деятельности органов местного самоуправления.

Пользователь информацией имеет право обращаться в органы местного

самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего

представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

К запросу о предоставлении информации (форма запроса, порядок,

сроки регистрации и рассмотрения) о деятельности органов местного

самоуправления применяются требования, установленные Федеральным

законом.

2.6. Размещение органами местного самоуправления информации о

своей деятельности в сети «Интернет».

Информация о деятельности органа местного самоуправления

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте органов местного самоуправления с указанием адресов

электронной почты, по которым пользователем информацией может быть

направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

Перечень конкретной информации о деятельности органа местного

самоуправления, размещаемой в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», утверждается органом местного самоуправления.

При утверждении перечня определяются периодичность размещения

информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и

защиты пользователями информации своих прав и законных интересов,

ответственные за предоставление информации, а также иные требования к

размещению указанной информации.

2.7. Другими способами, предусмотренными законами и (или) иными

нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми

актами.

 3. Форма предоставления информации о деятельности органов

местного самоуправления

 3.1. Предоставление информации органами местного самоуправления

может осуществляться в следующих формах:

- устное предоставление информации, осуществляемое лично

должностным лицом, в том числе во время личного приема, на

информационной встрече, по «контактному» (справочному) телефону;

- предоставление информации в виде печатного документа (справки,

выписки, ответа) за подписью лица, которому поручено исполнение запроса;

- предоставление информации в виде электронного документа,

обладающего необходимыми реквизитами.

3.2. Форма предоставления информации о деятельности органов

местного самоуправления определяется запросом пользователя

информацией. При невозможности предоставления указанной информации в

запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она

имеется в органе местного самоуправления.

3.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления

может быть передана по сетям связи общего пользования.

3.4. Общедоступная информация о деятельности органов местного

самоуправления предоставляется органами местного самоуправления

неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в сети «Интернет» в

форме открытых данных.

4. Информация о деятельности органов местного самоуправления,

размещаемая в сети «Интернет»

 Информация о деятельности органов местного самоуправления,

размещаемая в сети «Интернет», должна содержать сведения,

предусмотренные статьей 13 Федерального закона.

5. Расходы, связанные с обеспечением доступа к информации

 Расходы, связанные с обеспечением доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления, учитываются при

планировании бюджетного финансирования соответствующего органа

местного самоуправления.

consultantplus://offline/ref=6831267C2CBFF6756CEE4A3A0C822C2DFDA188B0A8E6EB5341DE8C7F48AB12C94CB2C4C00F373AED77804553BF59uFH

 6. Контроль за обеспечением доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления

 6.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления осуществляют руководители органов

местного самоуправления.

6.2. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к

информации о деятельности органов местного самоуправления.

Контроль осуществляется на постоянной основе и включает в себя

следующие этапы:

- соблюдение сроков предоставления соответствующими

структурными подразделениями или уполномоченными должностными

лицами органов местного самоуправления информации для размещения ее

в сети «Интернет»;

- соблюдение сроков размещения предоставленной информации о

деятельности органов местного самоуправления в сети

«Интернет» должностным лицом органа местного самоуправления,

ответственного за обеспечение доступа к информации;

- соблюдение сроков обновления информации о деятельности органов

местного самоуправления в сети «Интернет»;

- проверку обоснованности размещения предоставленной информации

о деятельности органов местного самоуправления в сети «Интернет»;

- соблюдение требований, обеспечивающих своевременность

реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных

интересов.

6.3. Руководители органов местного самоуправления в любое время в

порядке контроля вправе отменить или изменить не

соответствующую требованиям Федерального закона информацию о

деятельности органов местного самоуправления, а также

принять меры, предусмотренные законодательством Российской

Федерации, в отношении неправомерных действий (бездействия)

должностных лиц, уполномоченных на предоставление информации о

деятельности органов местного самоуправления в сети «Интернет».

 7. Ответственность за нарушение порядка доступа к информации

 7.1. Решения и действия (бездействие) органов местного

самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к

информации о деятельности органов местного самоуправления, могут быть

обжалованы в установленном законом порядке.

7.2. Должностные лица органов местного самоуправления,

муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к

информации о деятельности органов местного самоуправления, несут

дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.